
 

 

 

          ORIGINALE 

Comune di Pozzolengo  
    Provincia di Brescia 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. CC/ 27 

In data: 29.08.2025 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Adunanza straordinaria – seduta pubblica 

 
OGGETTO: ORGANO  DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA. NOMINA PER IL 

TRIENNIO 2025-2028           

              

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di agosto alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 

consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All'appello risultano: 

 

 Presenti  Assenti 
ALEX FRANZONI (SINDACO) 

RONCHI LORENZO (CONSIGLIERE) 

BARONI GUIDO (CONSIGLIERE) 

MADDI PAOLO (CONSIGLIERE) 

ASCHEDAMINI DANIELA (CONSIGLIERE) 

FRANZOGLIO FEDERICO (CONSIGLIERE) 

SALANDINI NAZARENO (CONSIGLIERE) 

PIROLI MARCO (CONSIGLIERE) 

BEGALI SARA ( CONSIGLIERE) 

CASTOLDI GILBERTO (CONSIGLIERE) 

PIETROPOLI NICOLA (CONSIGLIERE) 

GAIO TECLA (CONSIGLIERE) 

DEGANI PAOLO (CONSIGLIERE) 

 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

           Assente 

           Presente 

          Presente 

           Presente 
           Assente 

           Presente 

           Presente 

           Presente 

           Assente 

           Presente 

  

Partecipa il Segretario Comunale. Gianluca Slanzi il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il Sig. ALEX FRANZONI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato posto al n. 2 dell’ordine del giorno. 



 

 2 

Il Sindaco esordisce spiegando che, essendo terminato il periodo d’incarico del precedente 

revisore, si rende ora necessaria, come per Legge, una nuova nomina per il triennio 2025-2028. 

Nessuna osservazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la nomina dell’organo di revisione 

economico-finanziario, che testualmente dispone: 

«Art. 234 - Organo di revisione economico-finanziaria. 

1. I consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane eleggono con voto limitato 
a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri. 
2. I componenti del collegio dei revisori sono scelti: 
a) uno tra gli iscritti al registro dei revisori contabili, il quale svolge le funzioni di 
presidente del collegio; 
b) uno tra gli iscritti nell'albo dei dottori commercialisti; 
c) uno tra gli iscritti nell'albo dei ragionieri.  
3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, 
salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione 
economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal 
consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a 
maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2. 
3-bis. Nelle unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali dei comuni che ne fanno parte, la revisione economico-finanziaria è 
svolta da un collegio di revisori composto da tre membri, che svolge le medesime 
funzioni anche per i comuni che fanno parte dell'unione. 
4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato 
l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina.»; 

 

Visto altresì il successivo art. 235, comma 1, che recita: 

«1. L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 
esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui 
all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più 
di due volte nello stesso ente locale. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un 
singolo componente la durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo 
residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a decorrere dalla nomina 
dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla proroga degli organi 
amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1, e 6 del 
decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
luglio 1994, n. 444.»; 
 

Tenute presenti le situazioni ed esigenze locali e considerato, in particolare, che questo Comune aveva, alla 

fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, (Art. 156, comma 2, del T.U. n. 267/2000), n. 

3600 abitanti per cui si deve procedere alla nomina di n. 1 revisore; 

 

Visto il decreto interministeriale 21 dicembre 2018 recante: 

«Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti 

locali»; 

con il quale vengono rideterminati i compensi massimi attribuibili come dal prospetto che segue: 

Classe demografica 

(Art. 156, comma 1 del T.U. 
18.08.2000 n. 267) 

Compenso base annuo 
massimo attribuibile (tabella 

“A” allegata al decreto 
interm. 21/12/2018) 

Maggiorazioni massime in relazione alle spese correnti e di investimento desumibili 
dall’ultimo bilancio preventivo approvato Altre maggiorazioni 

consentite dall’art. 
241, commi 2, 3 e 4 
del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267. 

Massimo 10% di col. 2 se la spesa 
corrente è superiore alla media 

nazionale (tabella “B” allegata al decreto 
interm. 21/12/2018) 

Massimo 10% di col. 2 se la spesa per 
investimenti è superiore alla media 

nazionale (tabella “C” allegata al decreto 
interm. 21/12/2018) 

1 2 3 4 5 

Comuni Euro Euro Euro  



 

 3 

con meno di 500 abitanti 2.480 1.440 980 Comma 2. Il 
compenso di cui al 
comma 1 può essere 
aumentato dall’ente 
locale fino al limite 
massimo del 20 per 
cento in relazione alle 
ulteriori funzioni 
assegnate rispetto 
quelle indicate 
nell’articolo 239. 

da 500 a 999 abitanti 3.180 1.110 520 

da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 930 350 

da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030 790 250 Comma 3. Il 
compenso di cui al 
comma 1 può essere 
aumentato dall’ente 
locale quando i 
revisori esercitano le 
proprie funzioni anche 
nei confronti delle 
istituzioni dell’ente 
sino al 10 per cento 
per ogni istituzione e 
per un massimo 
complessivo non 
superiore al 30 per 
cento. 

da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100 770 200 

da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150 710 150 

da 10.000 a 19.999 abitanti 12.890 710 120 

 

Visto l’art. 241, comma 6 bis, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale:  

«L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 

componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi» 

 

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito, con modificazioni, dalla L. 14.09.2011, n. 

148 il quale testualmente recita: 

«A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione 

da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello 

provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, 

nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 

Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli 

interessati nell'elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti princìpi: 

a) rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 

comma e popolazione di ciascun comune; 

b) previsione della necessità, ai fini dell'iscrizione nell'elenco di cui al presente comma, di aver 

in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell'organo di revisione degli enti 

locali; 

c) possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 

gestione economica e finanziaria degli enti pubblici territoriali»; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 in data 15.02.2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 67 in data 20.03.2012, avente ad oggetto “Regolamento adottato in attuazione 

dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 settembre 2011, n. 148, recante “ Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di 

scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria” che, agli artt. 5, comma 1, e 6, comma 2, testualmente 

recita: 

«Art. 5 – Scelta dell'organo di revisione economico-finanziario. 

1. I revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte dall'elenco formato 

ai sensi delle disposizioni del presente decreto. Completata la fase di formazione dell'elenco, il 

Ministero dell'interno rende noto con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e 

divulgato anche sulle pagine del sito internet del Ministero stesso, la data di effettivo avvio del 

nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. 

Art. 6 – Composizione del collegio. 

... omissis ... 

2. A decorrere dalla scadenza del termine di cui all'articolo 5, comma 1, non trovano applicazione 

le disposizioni riguardanti l'individuazione dei componenti del collegio dei revisori e quelle 



 

 4 

relative all'affidamento delle funzioni di presidente del collegio al componente di cui all'articolo 

234, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.»; 

 

Vista la nota prot. n. 3973 del 09/05/2025 con la quale il Comune di Pozzolengo comunicava alla Prefettura 

- Ufficio territoriale di Brescia che in data 29/07/2025 era prevista la scadenza triennale per l’organo di 

revisione economico-finanziaria del Comune di Pozzolengo, come da deliberazione di Consiglio Comunale 

n.24 del 29 luglio 2022; 

 

Vista la nota prefettizia n. 0059372 del 29/07/2025 acquisita al protocollo del Comune di Pozzolengo in data 

29/07/2025 con n. 6098 comunicante l’esito del procedimento di sorteggio informatico dell’organo di 

revisione economico finanziaria; 

 

Preso atto che il primo estratto designato per la carica di nomina di revisore dei conti è risultato il dott. 

Bergonzi Ruben C.F. BRGRBN71L24A794A; 

 

Preso atto altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla 

Prefettura di Brescia - Ufficio Territoriale del Governo - prot. n. 0059372 del 29/07/2025, agli atti di questa 

Amministrazione, in data 30/07/2025 con prot. n. 6145, il Comune di Pozzolengo, invitava appunto il dott. 

Bergonzi Ruben a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2025/2028, 

cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei 

limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 

 

Verificato che il dott. Bergonzi Ruben, nato a Bergamo, il 24/07/1971, con studio in Calusco d’Adda (BG) 

in Via Alessandro Manzoni n. 26, C.F. BRGRBN71L24A794A, con propria nota del 01/08/2025, pervenuta 

al protocollo comunale in data 04/08/2025 al n. 6288, ha comunicato la disponibilità ad essere nominato 

revisore dei conti del Comune di Pozzolengo per il triennio 2025-2028, accettando le condizioni afferenti e 

allegando adeguata dichiarazione in ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità;  

 

Visto inoltre l’art.241, comma 7, del D. Lgs. n.267/200 il quale demanda alla delibera di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il prossimo 

triennio 2025/2028; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 

29/03/2018; 

 

Visti gli allegati pareri:  

- favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del Responsabile dell’Area 

Economica – Finanziaria Rag. Ivano Marcheselli; 

- favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte del Responsabile dell’Area 

Economica - Finanziaria Rag. Ivano Marcheselli; 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dalla legge n. 213/12;  

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nei modi e nelle forme di legge da n. 10 

Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D. Lgs. n. 267/00 per il triennio 

2025/2028 il Dott. Bergonzi Ruben, nato a Bergamo, il 24/07/1971 con studio in Calusco d’Adda (BG) 

in Via Alessandro Manzoni n. 26, C.F. VGVFRC68R09F205M e iscritto nell’elenco dei revisori dei 

conti degli enti locali istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011 e del DM Interno 

15 febbraio 2012, n.23; 

2. Di dare atto Dott. Bergonzi Ruben ha accettato le condizioni afferenti con propria nota del 01/08/2025, 

pervenuta al protocollo comunale in data 04/08/2025 al n. 6288; 



 

 5 

3. Di dare atto che il Dott. Bergonzi Ruben non si trova nelle condizioni di incompatibilità e ineleggibilità 

previste dall’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata 

agli atti; 

4. Di dare atto che il Dott. Bergonzi Ruben non si trova, rispetto all’incarico in oggetto, in situazioni di 

affidamento di incarichi superiori ai limiti previsti dall’art. 238 del T.U.E.L., come risulta dalla 

dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti; 

5. Di corrispondere, al Revisore unico dei conti, un compenso annuo di € 6.030,00 oltre Iva e oneri 

previdenziali, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/200 e del D.M. 21 dicembre 2018 Gazzetta 

Ufficiale Repubblica Italiana 4 gennaio 2019, n. 3; 

6. Di stabilire un rimborso annuo di € 500,00 per le spese di viaggio effettivamente sostenute per lo 

svolgimento delle proprie funzioni presso l’ente, pari ad un quinto del costo di un litro di benzina verde 

per ogni Km consultabile sul portale https://sisen.mase.gov.it/dgsaie/prezzi-mensili-carburanti  

(Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica) così come precisato nell’orientamento RAL_1246 

di Aran in quanto il rimborso chilometrico sulla base delle tabelle ACI risulterebbe più oneroso per 

questa amministrazione; 

7. Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 235, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8. Di trasmette copia della presente deliberazione alla Prefettura di Brescia - Ufficio Territoriale del 

Governo;  

9. Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10. Di demandare al Responsabile del Servizio Economico - Finanziario la predisposizione di tutti gli atti 

necessari per l’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio pluriennale 2025-2027; 

11. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e si ritenga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’Albo On Line; 

 

Inoltre, su proposta del Sindaco, attesa l’urgenza di provvedere, 

 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nei modi e nelle forme di legge da n. 10 

Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

 Di dichiarare la presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 comma 4 del TUEL 

approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 
 

 



 

 6 

Letto, approvato e sottoscritto  
    

Il Presidente              Il Segretario comunale  

         ALEX FRANZONI                                   Gianluca Slanzi 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio.  

 

Visto l’art. 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, certifico che la presente 

deliberazione:  

X  Diventerà esecutiva decorso il termine di 10 giorni decorrenti dal giorno successivo al 

completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nel sito web istituzionale di 

questo Comune, senza aver riportato opposizioni;  

È stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti 

il collegio (art. 134, comma 4).  

 

 

Lì, 

           

      Il Segretario comunale 
                             Gianluca Slanzi 

   
 

 

Firmato da:

Gianluca Slanzi

Codice fiscale: SLNGLC88M05G224F

Valido da: 11-03-2025 10:46:02  a: 11-03-2028 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 09-09-2025 16:39:51

Motivo: Approvo il documento



 

 

SERVIZIO AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, SUAP, INFORMATICA 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, 

SUAP, INFORMATICA, in relazione alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente l'oggetto 

retroindicato, esprime sotto il profilo della sola regolarità TECNICA: 

 

     PARERE FAVOREVOLE 

 

 

Pozzolengo,    

IL RESPONSABILE DELL ‘AREA  AREA ECONOMICO - FINANZIARIA, TRIBUTI, COMMERCIO, 

SUAP, INFORMATICA 

                           RESP.SERVIZI FINANZIARI 

 

 
Firmato da:

Ivano Marcheselli

Codice fiscale: MRCVNI66R29G489D

Valido da: 22-10-2024 10:26:09  a: 22-10-2027 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 05-08-2025 10:17:21

Motivo: Approvo il documento



 

 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 

 

Il sottoscritto Rag. Ivano Marcheselli (inquadrato alla cat. D) Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in 

relazione alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente l'oggetto retroindicato, esprime sotto il profilo 

della regolarità CONTABILE:  

 

     PARERE FAVOREVOLE 

  

 

Pozzolengo, 05.08.2025 

    

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

             (Rag. RESP.SERVIZI FINANZIARI) 

                      

 

 
Firmato da:

Ivano Marcheselli

Codice fiscale: MRCVNI66R29G489D

Valido da: 22-10-2024 10:26:09  a: 22-10-2027 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 05-08-2025 10:18:57

Motivo: Approvo il documento



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio 

 

CERTIFICA CHE:  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

  

Lì, 11.09.2025                                        Il Responsabile del procedimento 
            Julia Grazioso 

 


